
 

 

 

 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA DEL 29/04/2019 

 
 
  
OGGETTO:  servizio di abbonamento CEI GLOBAL anno 2019 

Operatore Economico: COMITATO ELETTROTECNICO ITALIANO  
CIG: Z9A282279A 

 
 
 
PREMESSO  che la Biblioteca della Scuola Politecnica da anni sottoscrive il servizio di abbonamento CEI 

GLOBAL – con raccolta completa norme CEI in vigore S001 per nr. 3 accessi via internet, e che 
tale servizio è ampiamente consultato da docenti e studenti, soprattutto di area 
ingegneristica, essendo di rilevante interesse tecnico per la Biblioteca; 

 
PREMESSO che per quanto sopra esposto si ritiene opportuno aderire al servizio di abbonamento a CEI 

GLOBAL  per l’anno 2019, ricorrendo a una procedura negoziata con il Comitato 
Elettrotecnico Italiano, via Saccardo 9 – 20134 Milano, P. IVA 06357810156; 

 
VISTO l’art. 63, comma 2, lett b) del D. Lgs. N. 50/2016 che trova applicazione per l’acquisto in 

oggetto; 

CONSTATATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento, e che il 
Comitato Elettrotecnico Italiano non è presente nel MEPA; 

VISTO  l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici”;  

CONSIDERATO che la presente procedura di scelta del contraente dev’essere condotta mediante l’ausilio di 
sistemi informatici, nel rispetto della sopra citata normativa e che l’Università degli Studi di 
Genova utilizza il sistema di intermediazione telematica denominato “Sintel” gestito da ARCA 
Lombardia; 

CONSIDERATO che il Comitato Elettrotecnico Italiano si è qualificato all’interno di Sintel per l’Università 
degli Studi di Genova; 

RITENUTO di spendere per la tipologia di fornitura la cifra massima di € 6.900 oltre l’IVA al 22%; 



 

 

 

CONSIDERATO che la somma onnicomprensiva di € 8.418,00 trova copertura nel budget 2019 del SSBA alla 
voce COAN 04.01.01.07.03.02  progetto 100401-2019-MR-ALTRI-DID_007; 

RILEVATO  che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza 
di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: garantire agli utenti della Biblioteca Politecnica la possibilità di consultare le 
norme CEI ai fini della didattica e della ricerca; 

VISTO 

· il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
· l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
· la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
· la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
· l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto 
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012; 

· l’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi;   

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di abbonamento CEI 

GLOBAL – con raccolta completa norme CEI in vigore S001 (consultazione e stampa) per nr. 3 
accessi via internet per l’anno 2019  tramite procedura negoziata ex art. 63 c. 2 lett. b del dlgs. 
50/2016, con la ditta COMITATO ELETROTECNICO ITALIANO – P.IVA 06357810156 – CIG 
Z9A282279A;  
 

2. di imputare la spesa massima onnicomprensiva di € 8.418,00 sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02  
progetto 100401-2019-MR-ALTRI-DID_007; del budget 2019 del SSBA – sezione BS Poli; 
 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica,  
 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

 
6. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Valeria Ariatta. 

 
 
Genova, 29 aprile 2019 

 
 
    

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

            Firmato digitalmente 


